Nemo pontificum deinceps aliquem episcopum suis expoliatum rebus aut a sede pulsum excommunicare aut iudicare praesumat, quia non est privilegium, quo spoliari possit iam nudatus.

Pari tenore decernimus non credi accusatori, qui absente aduersario causam suggesterit ante utriusque partis discussionem, nec accusatores uel testes suscipi, qui non sunt idonei.

Placuit, si accusatus uel damnatus episcopus appellauerit Romanum pontificem, id statuendum, quod ipse iuste censuerit; et omnes, qui aduersus patres armantur, infames esse censemus neque eos, qui cum inimicis morantur, ad accusationem uel ad testimonium recipiendos.

Placuit, ut semper in accusatione clericorum primo persona, fides, uita et conuersatio blasphemantium perscrutetur. Nam fides omnes actus hominis praecedere

142 Si quis] dazu V Y, dazu Zählung XXVI im Text K auctores R habere crediderit R 143 ad] fehlt P ut] fehlt P^{Ro} familiari] famulari Ro 144 debeat P^{AI} deducantur R 145 egerit] nachgetr. I 146 Nemo] dazu VI Y, dazu Zählung XXVII am Rand K aliquem] fehlt R a] fehlt Ro^R 148 nudatum I^a 149 Pari] dazu VII Y suggerit R 152 Placuit] dazu VIII Y, dazu Zählung XXVIII am Rand K episcopos A 155 ad] fehlt I 156 Placuit] dazu VIII Y, dazu Zählung XXXVI am Rand K ut] fehlt V semper] danach Rasur (&?) Y accusationem Ro 157 omnes] omnis V^a

142–145 Si quis ... communionem priuetur aus *Orléans 5* (a. 549) Kap. 17 (MAASSEN, *MGH Concilia* 1, S. 106 Z. 3–6), mit geringfügigen Abweichungen von der Vorlage. Siehe SECKEL, *Studie VII*, 3, NA 35 (1910) S. 499 (zu Ben. 2, 381 q). 146–147 Nemo pontificum ... praesumat Quelle unbekannt. Zu textlichen Anklängen siehe SECKEL, *Studie VII*, 3, NA 35 (1910) S. 498f. (= Ben. 2, 381 p), mit Bezug auf *Hist. trip.* VII, 12 (Tabelle oben S. 42f.), sowie DERS., *Studie VIII*, 1, NA 39 (1914) S. 353 (= Ben. 3, 116) und S. 381 (= Ben. 3, 153 a) mit weiteren Hinweisen. Zur sog. exceptio spoli als einer pseudoisidorischen Hauptidee siehe SECKEL (wie Anm. 1) S. 280 Z. 38ff. 147–148 non est ... nudatus aus *Ennodius, Libellus pro synodo* (VOGEL, *MGH AA* 7, S. 58 Z. 30f.), hier potuit statt possit. 149–150 Pari tenore ... discussionem vgl. *Cod. Theod.* 11, 39, 9, interpret. (MOMMSEN/MEYER 1, 2, S. 659): Quotiens quilibet accusator aliquit de aduersario suo eo absente suggesterit, ei ante discussionem utriusque partis poenitus non credatur (= Ben. 3, 238). 150–151 uel testes ... idonei vgl. *Ennodius, Ep.* 1, 3 (VOGEL, S. 10 Z. 5f.): idoneus mihi testis adstipulor. 152–153 Placuit, si accusatus ... iuste censuerit aus *Sardika, Kap. 3, Rubrik* (Dion. 2, TURNER, *EOMIA* 1, S. 447): quod si damnatus (sc. episcopus) appellauerit Romanum pontificem, id obseruandum quod ipse censuerit. Vgl. SECKEL, *Studie VIII*, 2, NA 40 (1916) S. 89 (= Ben. 3, 315). 153–154 omnes, qui aduersus ... censemus vgl. *den Brief des Proklos an Dominus* (SCHWARTZ, *ACO* 2, 3, 3, S. 75 Z. 26f.): Sic enim odit deus eos qui aduersus patres armantur ut patrum inuasores in omni mundo notentur. Aus *Paris lat.* 11611, 187^r Z. 28, mit Zeichen n. Vgl. SECKEL, *Studie VIII*, 2, NA 40 (1916) S. 128 (= Ben. 3, 374), ohne Kenntnis der hier benutzten, um infamia erweiterten 76. *Excerptio de gestis Chalcedonensis concilii* (vgl. ZECHIEL-ECKES, wie Anm. 43, S. 427 Anm. 50). 154–155 neque eos, qui ... recipiendos vgl. *Reg. eccl. Carth. exc.*, Kap. 131 a (MUNIER, *CC SL* 149, S. 231 Z. 1613f.): Testes ... non admittendos, qui nec ad accusationem admitti praecepti sunt ... Vgl. SECKEL, *Studie VIII*, 1, NA 39 (1914) S. 401 (= Ben. 3, 187). Zu inimicis siehe 161. 156–157 Placuit, ut semper ... perscrutetur vgl. *allgemein Chalkedon, Kap. 21* (*Hisp.*, SCHWARTZ, *ACO* 2, 2, 2, S. 91 Z. 29f., hieraus das Verb perscrutari), weiterhin *Reg. eccl. Carth. exc.*, Kap. 50 (MUNIER, *CC SL* 149, S. 188): ... discutiantur primo personae contradicentium ... sowie *Neocaesarea, Kap. 3* (in allen Interpret., TURNER, *EOMIA* 2, S. 122f.): ... conuersatio ... et fides ... und *Ansegis I*, 35 (SCHMITZ, *MGH Capit. N. S.* 1, S. 454 Z. 12f.): qui non sunt bonae conversationis et eorum uita est accusabilis. Dazu SECKEL, *Studie VI*, NA 31 (1906) S. 129f. (= Ben. 1, 193).

debet, quia *dubius in fide infidelis est nec eis omnino esse credendum, qui ueritatis fidem ignorant nec rectae conuersationis uitam ducunt, quoniam tales facile et indifferenter lacerant et criminantur recte et pie uiuentes. Ideo suspicio eorum discutienda est primo et corrigenda, neque accusatoribus suspectis uel de inimicorum domibus prodeuntibus credendum.*

Quod non aliae metropolitanae ecclesiae primates sint, nisi illae, quae prius primates erant et post Christi aduentum auctoritate apostolica et synodali primatem habere meruerunt. Reliquae uero non primates, sed *metropoles* uocentur eorumque episcopi non primatum, sed aut metropolitanorum aut archiepiscoporum *nomine fruuntur.*

Infames esse censemus omnes, qui suam aut *christianam praeuaricantur legem* aut *canonicam* postponunt auctoritatem.

Saluo in omnibus Romanae ecclesiae priuilegio nullus metropolitanus *absque* ceterorum omnium conprouincialium episcoporum *instantia* aliquorum *audiat causas eorum, quia irritae erunt, immo et causam in synodo pro facto dabit.*

Alienis erroribus sociatum uel a sui propositi tramite recedentem aut sacris canonicis inobedientem suscipere non possumus nec inpetere recte credentes uel sanctorum patrum sanctionibus obtemperantes permittimus.

158 in fide] *fehlt VR* esse] *est Hin* 159 facile et] *et facile et R, facere et AI, facile aut K* indifferenter (-re- *nachgetr.*) *P* 161 primo et] *et primo R* uel] *et RHin* *domo RHin* 162 credendum est *R* 163 Quod] *dazu X Y, kein Absatz und keine Zählung K* primates¹⁾] *uel primates VRHin, primate Y^a* quae] *qui Ro* 164 erant] *fehlt K* primatum *V^bRHin* 165 Reliqui *VI* uero] *fehlt V* Eorumque *Y, Earumque L^b* 166 primatum] *primatem O^a, primates K* 168 Infames – dabit (172)] *fehlt (statt dessen steht ein erbrechtliches Kapitel: Placuit ut pbri., diac., subdiac. et cantores atque lectores ... liberis non superstitibus parentes eorum legitimam porcionem capiant [Druck?]) Ro* Infames] *dazu XI Y, dazu Zählung V am Rand K* aut¹⁾] *fehlt LP* 169 auctoritate *AI* 170 Saluo] *dazu XII Y, Salua I* *romae I^a* metropolitanorum *P* 171 audeat *L^aP* 172 eorum] *ausradiert K* pro – dabit] *factam dab. K* 173 praepositi *ORoAI* 174 inpetire *Y* recte] *nec te AI* 175 obtem. permittimus *R*

157–158 fides omnes actus ... infidelis est *aus Sextus Pythagoricus, Sent. 166 und Sent. 6 (ed. Anton ELTER, Sexti Pythagorici Clitarchi Evagrii Pontici sententiae, Leipzig 1892, S. XIII^b): Fides omnes actus tuos praecedat bzw. Dubius in fide infidelis (ebd., S. V^b).* 158–161 nec eis omnino ... ignorant *vgl. Toledo 4 (a. 633) Kap. 64 (MIGNE, PL 84, Sp. 381C): nec eis esse credendum qui ueritatis a se fidem abijciunt. Zu rectae conuersationis uitam vgl. 156.* 161–162 neque accusatoribus ... credendum *vgl. Ennodius, Libellus pro synodo (VOGEL, MGH AA 7, S. 53 Z. 32f.): accusatoribus de inimici domo prod-euntibus non credendum.* 163–165 *Zu den urchristlichen metropolitanae ecclesiae vgl. die bereits 11–12 und 130–131 behandelten Praefationes zum Konzil von Nikäa (TURNER, EOMIA 1, S. 155–163, bes. S. 157ff. Z. 55ff. zu den einzelnen sedes).* 165–167 Reliquae uero ... fruuntur *vgl. inhaltlich Chalkedon, Kap. 12 (Hispan., SCHWARTZ, ACO 2, 2, 2, S. 90 Z. 1): ... metropolitano decoratae sunt nomine, solo fruuntur honore.* 168 Infames *vgl. 154.* *christianam praeuaricantur legem vgl. (bereits oben 158–159 benutzt) Toledo 4, Kap. 64 (MIGNE, PL 84, Sp. 381B): ... qui ... nunc in Christi fidem praeuaricati sunt.* 169 *canonicam ... auctoritatem vgl. Relatio episcoporum (829), Kap. 26 (BORETIUS/KRAUSE, MGH Capit. 2, S. 37 Z. 38): postposita canonica auctoritate ...* 170–172 nullus metropolitanus ... causas eorum *vgl. Stat. eccl. ant., Kap. 23 (14) (MUNIER, CC SL 149, S. 346): Ut episcopus nullius causam audiat absque praesentia clericorum suorum ... Vgl. SECKEL, Studie VIII, 1, NA 39 (1914) S. 349 (= Ben. 3, 106 a).* 172 *quia irritae ... dabit aus Stat. eccl. ant., Kap. 30 (53) (MUNIER, S. 347): quia irrita erit, imo et causam in synodo pro facto dabunt.* 173–175 Alienis ... permittimus *bislang keine Quelle nachgewiesen (desgleichen HINSCHIUS, S. 469).*

Peregrina iudicia generali sanctione prohibemus, quia indignum est, ut ab exter-
nis iudicetur, qui prouinciales et a se electos debet habere iudices.

180 Salua apostolicae ecclesiae auctoritate nullus episcopus extra suam prouinciam ad
iudicium deuocetur, sed uocato eo canonice in loco omnibus congruo tempore syn-
odali *ab omnibus conprouincialibus episcopis* audiatur, qui *concordem super eum*
canonicamque proferre debent sententiam. Quoniam, si hoc minoribus tam clericis
quam laicis concessum est, quanto magis de episcopis seruari conuenit! Nam si ipse
metropolitanum aut iudices suspectos habuerit aut infestos senserit, apud primatem
dioceseos aut apud Romanae sedis pontificem iudicetur.

185 *Nemini de se confesso credi potest super crimen alienum, quoniam eius atque*
omnis rei professio periculosa est et admitti aduersum quemlibet non debet.

Incerta nemo umquam pontificum iudicare praesumat, quia, *quamuis uera sint,*
non tamen credenda sunt, nisi quae manifestis indiciis conprobantur, nisi quae
manifesto iudicio conuincuntur, nisi quae iudiciario ordine publicantur.

190 *Criminationes* maiorum natu *per alios non* fiant, nisi per ipsos, qui *crimina in-*
tendunt, si tamen ipsi digni et inreprehensibiles apparuerint et actis docuerint
publicis omni se *carere suspicione* atque inimicitia et inreprehensibilem fidem ac
conuersionem ducere.

176 Peregrina] dazu XIII Y, dazu Zählung VII am Rand K extenis A, exteris Hin 176/177 exte-
ris iudicentur R 178 Salua] dazu XIII Y 179 reuocetur K euocato R 180 episcopis] eps.
RoAI 182 concessum] non cessum L^aP est] esse Ro seruare Y 183 infensos VRHin
primates VRHin 184 pontif. V, pontifices RHin 185 Nemini] dazu XV Y, dazu Zählung VIII am
Rand K 186 rei] re AI aduersus VRHin 187 Incerta] dazu XVI Y, dazu Zählung LI am Rand
K 188 sunt] fehlt RHin indiciis] iudiciis RRoAI 189 iudiciario AI 190 Criminationes]
dazu XVII Y, dazu Zählung LII am Rand K maiorum] Textbeginn Lp non] ne VLpRHin per²
– qui] qui per ipsos O, per auf Rasur und qui nachgetr. Y 191 ipse digne et inreprehensibilis apparue-
rit K^a 192 ac] atque R, a P^{Ro}

176–177 Peregrina iudicia ... habere iudices vgl. *Cod. Theod.* 9, 1, 10 (MOMMSEN/MEYER 1, 2, S. 433):
Peregrina autem iudicia praesentibus legibus coercemus. Zu diesem Passus und zur Fortsetzung vgl.
SECKEL, *Studie VIII*, 2, NA 40 (1916) S. 83f. (= Ben. 3, 309 a–b) mit Hinweis auf Toledo 11 (a. 675)
Kap. 5 (MIGNE, PL 84, Sp. 459: quia valde indignum est, ut qui thronus ...). 178–184 »Fälschungs-
mosaik« (Seckel) Pseudoisidors, siehe im Detail SECKEL, *Studie VIII*, 2, NA 40 (1916) S. 86–88 zu Ben. 3,
314 a–d. 180–181 Anklänge an Antiochia, Kap. 15 (Dion. bzw. Isid.; TURNER, EOMIA 2, S. 280f.);
181–182 aus den Gesta de nomine Apiarii (TURNER, EOMIA 1, S. 618 Z. 84–87): nam etsi de inferiori-
bus clericis uel de laicis uidetur ibi praecaueri, quanto magis hoc de episcopis uoluit obseruari ...
182–184 Anklänge an Brev. Nov. Valentiniani 12, interpret. (ed. MEYER, S. 151): Si quis iudicem ...
aduersum sibi senserit aut habuerit ... suspectum, und Chalkedon, Kap. 17 (Dion.; SCHWARTZ, ACO 2,
2, 2, S. 58 Z. 18f.): quodsi quis a metropolitano laeditur, apud primatem dioceseos aut apud Constanti-
nopolitanam sedem iudicetur. Siehe auch oben Anm. 50 zu Actio XIV. 185 Nemini de se ... alienum
aus Ennodius, Ep. 1, 4 (VOGEL, MGH AA 7, S. 11 Z. 10f.): cum nemo de se confesso iuste credere possit
crimen alienum. 185–186 quoniam eius ... non debet vgl. *Cod. Theod.* 9, 1, 12, interpret. (MOMM-
SEN/MEYER, S. 434): quia periculosa est et admitti non debet rei aduersum quemcumque professio.
187–189 Incerta nemo ... publicantur aus Isidor, *Synonyma*, II, 86 (MIGNE, PL 83, Sp. 864C): hier certis
statt manifestis und examine statt iudicio. 190–191 Criminationes maiorum ... intendunt vgl. *Pauli*
sent. 5, 4, 12 (HAENEL, *Lex Romana Visigothorum*, S. 418): crimen enim, quod vindictae aut calumniae
iudicium exspectat, per alios intendi non potest. 191–192 actis ... publicis vgl. *Arles 1* (a. 314)
Kap. 14 (13) (MUNIER, CC SL 148, S. 12 Z. 44 und 50f.). 192 carere suspicione vgl. 42.

195 *Ut prouincialis synodus retractetur per uicarios urbis Romae episcopi, si ipse decreuerit.*

Placuit, ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est maior auctoritas, fuerit prouocatum, audientia non negetur.

Si quis metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parrochiam, sine consilio et uoluntate omnium conprouincialium episcoporum aliquid agere temptauerit, gradus sui periculo subiacebit, et quod egerit, irritum habeatur et uacuum. Sed quicquid de prouincialium coepiscoporum causis suarumque ecclesiarum et clericorum atque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu conprouincialium agatur pontificum, non aliquo dominationis fastu, sed humillima et concordia administratione, sicut dominus ait: Non ueni ministrari, sed ministrare; et alibi: Qui maior est uestrum, erit minister uester et reliqua. Similiter et ipsi conprouinciales episcopi cum eius consilio, nisi quantum ad proprias pertinet parrochias, agant iuxta sanctorum constituta patrum, ut uno animo, uno ore concorditer sancta glorificetur trinitas in saecula.

Caueant iudices ecclesiae, ne absente eo, cuius causa uentilatur, sententiam proferant, quia irrita erit quippe et rationem pro actione reddent in synodo, et ut proditoris calumnia nec uox audiatur. Nemo enim debitorem amplius potest cognoscere quam ille, qui iniuriam eiusque sustinuit nequitiam.

194 Ut] dazu XVIII Y, dazu Zählung LIII am Rand K, et R Romae] romani LPRoAIK 196 Placuit] dazu XVIII Y, dazu am Rand Zählung LIII K quibusque R ad – ecclesiasticos] nachgetr. L, fehlt P 197 auctoritas maior RHin prouocatum] appellatum R 198 Si quis] dazu XX Y, dazu am Rand Zählung LV K 199 concilio AI 200 aliquid K^a 201 habetur K conprouincialium (-lium nachgetr. V) coepiscoporum VLp, conprouincialium episcoporum RHin, prouincialium (prouinciale AI) episcoporum L^aPRoAIK 202–203 necesse fuerit aut disponere R 203 omni VHin prouincialium LPRoAIK 204 concordia AI^a 205 ministrari] ministrare Ro^a 207 iuxta] iusta AI 208 saecula] folgt saeculorum amen (amen fehlt Ro) LPRo 209 Caueant] dazu XXI Y, dazu am Rand Zählung LVII K 210 quippe et] quippine et OY, quipper et Ro, qui et AI, quippe K et ut] dazu nachgetr. uel (uelud Lp) proditores calumniae VLp, ut R proditoris] folgt nachgetr. nec Y 211 uox] eorum postea uox (uox postea R) VLpRHin, uos LPRo Nemo] dazu XXII Y 212 qui] folgt iam K sustinet Hin

194–195 *Ut prouincialis ... decreuerit* aus *Sardika*, Kap. 7, Rubrik (Dion. 2; TURNER, *EOMIA* 1, S. 447): De prouinciali synodo retractanda per uicarios episcopi urbis Romae si ipse decreuerit. Vgl. *Ben.* 3, 349. 196–197 *Placuit, ut ... prouocatum* wörtlich aus den *Canones in causa Apiarii* (a. 419) Kap. 15 b (MUNIER, *CC SL* 149, S. 138 Z. 149–151). 197 *audientia non negetur* vgl. *Karthago* (a. 419), *Ep. ad Bonifatium* (MUNIER, S. 159 Z. 83): quia non oportet ei negari audientia ... 198–208 »Fälschungs-mosaik« (Seckel) *Pseudoisidors*, siehe im Detail SECKEL, *Studie VIII*, 2, NA 40 (1916) S. 117–119 (zu *Ben.* 3, 358 a–f). Hier beispielhaft einige wörtliche Anklänge: 198 und 200 siehe *Nikäa*, Kap. 15 (Dion.; TURNER, *EOMIA* 1, S. 268): si quis (sc. episcopus) ... tale aliquid (dazu *ebd.*, *Apparat* Z. 9f.) agere temptauerit ...; 198–199 und 207–208 siehe *Antiochia*, Kap. 9 (*Prisca wie Paris lat.* 3836 u. a.; TURNER, *EOMIA* 2, S. 258^a Z. 10–13): ... nisi solum hoc quantum cuiusque pertinet parrochiam ...; 200 siehe *Zosimus*, JK 339, Kap. 2, Rubrik (Dion.; MIGNE, *PL* 67, Sp. 263D): Quod si quis interdicta despexerit, gradus sui periculo subjacebit. *Chalkedon*, Kap. 22 (SCHWARTZ, *ACO* 2, 2, 2, S. 59 Z. 20f.): quodsi hoc facere temptauerint (sc. clerici), graduum suorum periculo subiacebunt. 205–206 *Mt.* 20, 28 und wörtlich *Mt.* 23, 11. 209–210 *Caueant ... in synodo* aus *Stat. eccl. ant.*, Kap. 30 (53) (MUNIER, S. 347; so schon oben 172). 211 *uox audiatur* vgl. *Reg. eccl. Carth. exc.*, Kap. 79 (MUNIER, S. 204 Z. 732f.): nulla eorum uox postea penitus audiatur (vgl. dazu VLpR). Zu präzisieren ist hier SECKEL, NA 39 (1914) S. 414. 211–212 *Nemo ... nequitiam* vgl. *Cod. Theod.* 10, 10, 3 (MOMMSEN/MEYER, S. 541): Nemo enim potest delatorem plus agnoscere quam ille, qui iniuriam per eius nequitiam sustinuit.

215 *Si quis super quibuslibet criminibus clericum pulsandum crediderit, in prouintia, in qua consistit ille, qui pulsatur, suas exerat actiones nec aestimet eum accusator suus alibi aut longius pertrahendum ad iudicium. Illi uero, qui pulsatus fuerit, si iudices suspectos habuerit, liceat appellare.*

Primates accusatum discutientes episcopum non ante sententiam proferant damnationis quam apostolica freti auctoritate aut reum se ipse confiteatur aut per innocentes et canonicè examinatos regulariter testes conuincatur.

220 *Inritam esse iniustam episcoporum damnationem. Idcirco a synodo retractandum, ita ut oppressis ab omnibus in cunctis subueniatur causis.*

225 *Detractores, qui diuina auctoritate eradicandi sunt et fautores inimicorum ab episcopali submouemus accusatione. Similiter ne summorum quispiam minorum accusationibus impetatur aut dispereat, neque in re dubia certa iudicetur sententia nec ullum iudicium nisi ordinabiliter habitum teneatur.*

230 *Plura de his ideo hic non inseruimus, ne uacuare uilemue facere praedictam synodum uideremur aut fastidium legentibus audientibusque prolixa faceret epistola. Si quis autem de his ampliora atque habundantiora scire uoluerit, in sacro nostrae sedis ecclesiae scrinio et ea, quae praediximus, inuenire poterit. Uerum me dicere testis est diuinitas. De receptione uero sedis et sacerdotii atque honoris, quae dixistis Athanasium absque concilii decreto suscipere, non ita inuenimus, sicut calumniati*

213 Si] dazu XXIII Y, dazu Zählung LVIII am Rand K quibuslicet AI in] folgt ea K 214 ille consistit RHin 215 Illi] ille VLpRHinI^b 216 appellare] folgt nachgetr. primates Lp 217 Primates] dazu XXIII Y 218 rerum se ipsum AI 219 conuincantur AI 220 Irritam] dazu XXV Y, dazu am Rand Zählung LX K iniusta Y a] ad L^aPRoAIK^a, id K^b retractandam (-am auf Rasur VLp) VLpR, tractandum K^b 221 oppressis] folgt nochmals ut AI 222 Detractores] Detrectatores VLp, dazu XXV Y, dazu am Rand Zählung LXI K fautores] factores R 224 impetatur] implectatur K rem LP iudicetur] detur R 226 Plura] dazu Zählung XIII und Rubrik Cur (Quod Hin) plura niceni concilii hic inserta non sunt et de athanasii defensione quam iulius papa rescripsit contra arrianos episcopos et quod episcoporum concilia fieri non debent sine auctoritate romanae sedis LPKHin 226 inserimus Hin facere steht nach synodum Hin 229 ecclesiae] apostolicae R ea] eam LPRoAI me] ne Lp^a dicere] dixisse Hin 230 sedis] -is nachgetr. V sacerdotii] -io K^a 231 Athanasium - decreto] atque concilii decreto athanasium R decreto] -ta K^a

213–216 Si quis ... appellare aus Nov. Martiani 1, interpret. (HAENEL, *Lex Romana Visigothorum*, S. 300), dort abweichender Anfang: Si quis adversarium suum aut repetitione aut criminis obiectione pulsauerit ... Zu 216 iudices suspectos siehe auch oben 183. 217–219 Primates accusatum ... conuincatur vgl. *cod. Theod.* 9, 40, 1, interpr. (MOMMSEN/MEYER, S. 501): Iudex criminosum discutiens non ante sententiam proferant capitalem, quam aut reus ipse fateatur aut convictus vel per innocentes testes ... conuincatur. Siehe SECKEL, *Studie VIII*, 1, NA 39 (1914) S. 389f. (zu Ben 3, 170). 220 Inritam esse ... retractandum wörtlich aus *Stat. eccl. ant.*, Kap. 28 (51) (MUNIER, CC SL 149, S. 347 Z. 165f.). 221 oppressis ... subueniatur vgl. *Toledo 12 (Brief Ervigs)* (HINSCHIUS, S. 412^b oben): oppressorum ponderibus subuenite. 222–223 Detractatores, qui ... dispereat bislang keine Quelle nachzuweisen. 224 neque in ... sententia vgl. *Gregor I., Reg. X*, 11 (NORBERG, CC SL 140 A, S. 837 Z. 18f.): indecens ut in re dubia certa dicatur sententia. 225 nec ullum ... teneatur vgl. *Gregor I., Reg. XIII*, 46 (NORBERG, S. 1054 Z. 44f.): quaerendum est primum, si iudicium ordinabiliter est habitum. 229–230 Uerum me ... diuinitas wörtlich aus *Ennodius, Ep. 1*, 20 (VOGEL, MGH AA 7, S. 27 Z. 8). 230–239 De receptione ... protulistis vgl. *Hist. trip. X*, 17 (HANSLIK, S. 610 Z. 11f., 16–19): ... non decreto concilii resedisset in sede ... hanc regulam non orthodoxorum ecclesiae, sed esse firmaret Arianorum – nam in Antiochia congregati pro damnatione fidei de consubstantiali prolatae odio Athanasii hanc regulam protulerunt ...

estis, sed quorundam episcoporum consilio atque decreto suum recepit quod iniuste
 perdiderat sacerdotium et *resedit in sede*. Quod enim scripsistis non posse eum a
 pauciore numero episcoporum restitui quam depositus fuerat, non ita est *nec haec*
 235 *regula orthodoxorum sanctae ecclesiae est episcoporum, sed Arrianorum, sociorum*
 uidelicet uestrorum, haec adinuentio ad perditionem orthodoxorum episcoporum
 contexta est. *Nam* ut nobis a ueracibus est testibus relatum, quando *Antiochia pro*
damnatione fidei de consubstantialitate prolata fuistis congregati, odio praedicti
 240 *Athanasii hanc regulam protulistis*, quae nullas habet uires nec habere poterit, quon-
 iam nec ab orthodoxis episcopis hoc concilium actum est *nec Romanae ecclesiae le-*
gatio interfuit canonibus praecipientibus sine eius auctoritate concilia fieri non de-
 bere, nec ullum ratum est aut erit umquam concilium, quod eius non fuerit fultum
 auctoritate.

Igitur de fuga, super qua Athanasium reprehenditis, non recte agitis, cum ipse
 245 dominus *mandatum nobis hoc dederit: Cum persecuti uos fuerint in una ciuitate,*
fugite in aliam. Et ipse dominus per semetipsum exemplum nobis demonstrans,
quando Pharisei consilium fecerunt aduersus eum, ut eum occiderent. Sciens autem
Iesus, discessit inde. Et alibi: *Tulerunt lapides Iudaei, ut mitterent super eum. Iesus*
autem abscondit se et exiuit de templo et transiens per medium eorum abiit et ita
 250 *discessit. Nam et discipuli propter metum Iudaeorum recesserunt celantes semetip-*
sos, et Paulus in Damasco a principe gentis quaesitus de muro in sporta depositus
est et manus quaerentis effugit; et alii quam plurimi et innumerabiles sancti tam in
 ueteri quam in nouo testamento fugisse leguntur. *Si ergo fugam improperatis*

232 consilio] concilio AIK recepit suum R recipi AI 233 perdiderit V^aLp et] ae Lp^a, ac Lp^b
 eum posse Hin 234 numero episcoporum] folgt sociorum uidelicet uestrorum haec adinuentio ad
 perditionem ort(h)odoxorum episcoporum AI, folgt sotiorum uidelicet uestrorum KHin nec] non
 R 235 est] fehlt A 236 haec – orthodoxorum] doppelt (einmal getilgt) O perditio AI epi-
 scoporum] nachgetr. I 237 testibus est R antiochiae R, antiochiam K 238 prolata RLPRo
 AIKHin 239 nullus I uires] aures O nec] pie AI quoniam] dazu am Rand Quod nullum
 concilium ratum esse potest si non apostolica auctoritate fuerit fultum V 242 est aut] fehlt K non
 fultum fuerit eius R 244 Igitur] dazu Zählung XIII und Rubrik de fuga athanasi(i) non
 calum(p)nianda LPKHin super qua] super Y, nachgetr. I recte] bene Hin agitis] egistis K
 245 dedit KHin unam ciuitatem VLpRHin 246 uos fugite OY 247 quando] fehlt VLp
 consilium] concilium K eum²] fehlt VLpK occiderunt Ro 248 super eum] in eum R, super A,
 super iesus (also zweimal iesus) I 249 habiit O 251 Paulus] paulo K^a in¹] fehlt P quesitus
 gentis R sporta] porta Y^a depositus] dimisus A 252 in] fehlt LRo 253 ueteri testamento
 quam in nouo VLpRIHin in] fehlt LP ergo] uero R

240–241 nec Romanae ... concilia vgl. 47–49 und 96f. (= Hist. trip. IV, 9 und IV, 19 bzw. Actio I des
 Chalcedonense). 245–250 *mandatum nobis hoc dederit ... discessit vgl. Hist. trip. VI, 22 (HANSLIK,
 S. 336f. Z. 62–64 und Z. 84–95): patris uerbum ... hoc dedit mandatum dicens: Cum persecuti uos fue-
 rint in hanc ciuitatem, fugite ad aliam (= Mt. 10, 23) ... Quando ... Pharisei quidem egredientes consi-
 lium fecerunt aduersus eum, ut eum occiderent; Iesus autem sciens discessit inde (= Mt. 12, 14–15) ...
 Iudei quidem tulerunt lapides, ut mitterent super eum. Iesus autem absconsus est et exiit (aber exiuit
 C!) de templo (= Io. 8, 59). Et transiens per medium eorum abiit (= Lc. 4, 30) et ita discessit.
 250–252 *Nam et discipuli ... effugit wörtlich aus Hist. trip. VI, 22 (HANSLIK, S. 335 Z. 50–53), hier nur*
effugiit. 253–255 *Si ergo fugam ... fugientes vgl. Hist. trip. VI, 22 (HANSLIK, S. 334 Z. 18–20): Si*
ergo fugam improperant persequentes, erubescant potius semet ipsos. Quiescant insidiari, et quiescunt
 continuo fugientes.*

fugientibus, *erubescite potius persequi et quiescite insidiari quiescuntque continuo*
 255 *fugientes. Nam siue perimatis eos, mors contra uos semper exclamat, siue rursus*
exilia superponatis, ubique in uos mali memoriam destinare noscimini, et illi
paciendo sibi proficiunt. Unde et dominus ait: Nolite timere eos, qui occidunt cor-
pus, animam autem non possunt occidere. Sed potius eum timete, qui potest et ani-
mam et corpus perdere in gehennam.

260 Multos enim cognouimus pessimis machinationibus iniuste depositos. Ideo summ-
 opere me, cui uice principis apostolorum *uniuersalis ecclesiae cura* commissa est,
 prouidendum est, auxiliante ipso summo apostolo, ne talia deinceps fiant, quoniam
 ideo huic sanctae sedi praefata priuilegia specialiter sunt concessa tam de con-
 gregandis conciliis et iudiciis ac restitutionibus episcoporum quam et de summis
 265 ecclesiarum negotiis, ut ab ea omnes obpressi auxilium et iniuste damnati restitutio-
 nem sumant et talia ab improbis nec praesumantur absque ultione nec exercentur
 absque sua damnatione. Non ergo recte egistis, quod praedictos fratres calumniati
 estis, dicente domino: *Non facias calumniam proximo tuo*, nec quod eos oppressistis
 ipso dicente: *Nec ui obprimes eum*. Non recte egistis, quod nobis inconsultis conci-
 270 lium celebrastis eosque ad concilium uocastis et damnare praesumpsistis, *canonibus*
(ut praemissum est) iubentibus nihil ex his absque huius sanctae sedis auctoritate
fieri debere. Non recte egistis, quod regulariter a nobis ad concilium uocati uenire
distulistis. Nec recte egistis, quod contra eos rationem reddere, ut uestra erga eos
aut probaretur recta sententia aut improbaretur, non uenistis nec rationabilem
 275 *mandastis causam, ut quid haec rennuistis.*

His ergo omnibus perpensis manifestum est uos reos existere et illos innocentes
 remanere, et uos recte excommunicari illosque iuste liberari. Noluit itaque *dominus*
 tam leuiter suos tractari ministros sicut facitis aut a uobis damnari, sed (sicut memo-

254 et – quiescuntque] quiescente insidiatore quiescunt *K* quiescentque *VLpRHin* 255 mors] *nachgetr. P* semper contra uos *R* clamat (*korr. aus* et clamat) *K* 256 exilia] ex alia *LK* 258 et] *fehlt VLpRHin* 260 Multos] *dazu Zählung XV und Rubrik* De priuilegiis specialiter concessis apostolicae sedi et de reprehensione multimoda in arrianos episcopos *LPKHin* machinantibus *AIK* 261 me] *an der Stelle Rasur* (me?) *K*, mihi *Hin* 261 apostolorum principis *R* 262 deinceps talia *R* talia] alia *L^a* 263 huic] haec *Hin* tam] *fehlt VLpR* 264 quam] qui *L^aPRoAI*, quin *K* 265 ut ab] et ab *K^a* 266 talia] alia *I* ne pr(a)esumant *AI*, ne praesumantur *RHin* nec²] ne *AI* execrantur *Ro* 267 praedicto *A* 268 facies *P* calumnias *AK* quod – Nec (269)] *fehlt VLpR* 269 consilium *Ro* 272 debere. Non] debere. Nec *R*, non debere non *L^aPRoAI* 273 Nec] Non *VLpL* 274 recte *AIK* improbaretur] probaretur *OYL^aPRo*, reprobaretur *L^bAIK* rationalem *R* 275 quid] quod *K^a* 276 perpensis] *wohl eher* perperisis *Lp* 277 excommunicatos *VR* liberare *AI*

255–256 Nam siue perimatis ... noscimini *vgl. Hist. trip. VI, 22 (HANSLIK, S. 335 Z. 30–32):* Nam sive perimant, mors contra eos semper exclamat, sive rursus exilia minentur, ubique ipsi contra se mali memoriam destinare noscuntur, *mit verblaßtem Zeichen n. in C (121^b)*. 257–259 Nolite timere ... gehennam *Mt. 10, 28*. 261 uniuersalis ecclesiae cura *wörtlich bei Leo I., JK 411, Kap. 11 (MIGNE, PL 54, Sp. 676B)*. 263–265 priuilegia ... de congregandis conciliis ... ecclesiarum negotiis *vgl. oben 48–49 und 66*. 265 obpressi und iniuste damnati *vgl. oben 220*. 268–269 Non facias calumniam ... obprimes eum *Lv. 19, 13*. 270–271 canonibus ... nihil *siehe oben 48 und Abb. 6*. 271 sanctae sedis auctoritate *siehe oben 96–97 (Vorlage: Paris lat. 11611)*. 273–274 ut uestra ... improbaretur *vgl. Sardika, Kap. 11 (TURNER, EOMIA 1, S. 481 Z. 32–33):* ut aut probetur eius aut emendetur sententia.

280 ratum est) aut ab hac sancta sede, cui commissi sunt, aut *suo reseruari iudicio*. Ait enim: *Qui uos contristauit, me contristauit; qui fecerit uobis iniuriam, recipiet id, quod inique gessit*. Et quanta poena exspectet eos, qui domini scandalizant discipulos, euangelium sufficienter exponit, ubi de scandalizantibus discipulos loquitur.

Nam quod a uobis non sint damnandi, sed aut ab hac sancta (ut praefatum est) sede aut sibi *reseruandi*, ipse manifeste dat *exemplum*, quando peccantes sacerdotes, 285 quorum locum modo in sancta ecclesia episcopi tenent, non per alium, sed *per semetipsum uendentes* et ementes eiecit de templo *et mensas nummulariorum proprio euertit flagello et eiecit de templo*. Et ipse alibi ait: *Deus stetit in sinagoga deorum, in medio autem deos discernit* et reliqua talia et his similia. Et alibi idem ipse ait: *Nolite iudicare, ut non iudicemini; nolite condemnare, ut non condemne-* 290 *mini. In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini*. Quapropter non tam temere (ut uos facitis) quisquam suam praesumat euomere iniquitatem, sed *iudicantem oportet cuncta rimari et ordinem rerum plena inquisitione discutere* nec de illis, quae ei inconcessa sunt, ullo modo iudicium praesumere, *interrogandi ac preponendi adiciendique patientia prebita ab eo, ut ibi actio partium limitata sit* 295 *pleniter. Nec prius litigantibus sua uelit sententia obuiare, nisi quando ipsi peractis omnibus iam nihil amplius habuerint in quaestione, quod proponant*.

Nec oportet *quemquam iudicare aut damnare antequam suos accusatores praesentes habeat locumque defendendi accipiat spatiosum ad abluenda crimina*. Similiter in iam fata Nicena synodo statutum est, ut *ultra prouintiae terminos accusandi*

279 aut¹] ut AI hac] *nachgetr. I* sancta] *fehlt Hin* 280 *jeweils* contristabit VLpRHin
uobis fecerit LPRoAIK 281 expectent A 282 discipulos] discipulis VLpL^aPRoAI 283 Nam]
dazu Zählung XVI (XV K) und Rubrik Quod non sint damnandi episcopi nisi a sede apostolica PKHin
sed aut ab] sicut ab AI, nisi (ni- *nachgetr.*) aut (*korr. aus* autem) K 285 per²] *fehlt R* 286 et² – tem-
plo (287)] *am Rand nachgetr. Y* 287 iecit P, eie Ro^a de] *fehlt Ro* alibi ipse LPRoAIK 288
deos] deus Ro^a discernit] diiudicat YAIK, decernit Hin alibi] alii L^a idem] *nachgetr. I*
289 ut¹⁻²] et K^a ut¹] aut Ro^a, et Hin 291 quisque L^aPRoAIK, quispiam Hin euomere] esumere
uomere Ro 292 ordine AI nec] ne L^aP 293 inconcesse AI 294 proponendi RK^b pati-
entiam I prebita] prohibita K limitata] inmitata K 295 ipsi] illi VLpR, ibi Hin 295–296
peractis ostibus iam nihil omnibus AIK 297 Nec] *dazu* Zählung XVII und Rubrik Qualiter iudi-
candi sunt episcopi (episcopi sint KHin) et ubi secundum nicenum synodum PKHin iudicari aut
damnari R 299 iam facta V^aRo^aK Nicena] *fehlt VLpR* statutum] factum AI

277–279 dominus ... suo reseruari iudicio *vgl. Isidor, Synonyma, II, 86 (MIGNE, PL 83, Sp. 864C): ... quem Deus suo iudicio reservavit. Siehe auch unten 333f.* 280 Qui uos ... contristauit² *vgl. 2 Cor. 2, 5.* 280–281 qui fecerit ... gessit *vgl. Col. 3, 25.* 282 de scandalizantibus *vgl. Mt. 18, 6ff.* 284–288 dat exemplum ... discernit *aus Isidor, Sententiae, III, 39, 5 (MIGNE, PL 83, Sp. 710B): exemplo Domini, qui per se uendentes columbas et nummulariorum mensas proprio euertit flagello, et projecit a templo, vel etiam sicut dicit Psalmista: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit (Ps. 81, 1).* 289–290 Nolite iudicare ... condemnemini *Mischung aus Lc. 6, 37 (Nolite iudicare et non iudicabimini nolite condemnare et non condemnabimini) und Mt. 7, 1 (Nolite iudicare ut non iudicemini).* 290 In quo ... iudicabimini *Mt. 7, 2.* 291–296 iudicantem oportet ... proponant *vgl. Brev. cod. Theod. 2, 18, 1, Text und Interpret. (MOMMSEN/MEYER, S. 104f.): iudicantem ... discutere und interrogandi ... limitata sit = Text (S. 104 Z. 1–4), Nec prius ... proponant = interpret. (S. 105 Z. 4–6). Siehe SECKEL, Studie VI, NA 31 (1906) S. 132 (zu Ben. 1, 400).* 297–298 damnare antequam ... crimina *vgl. Act. 25, 16 (quia non est consuetudo Romanis donare [damnare mehrere Codd.] aliquem hominem priusquam is qui accusatur praesentes habeat accusatores locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina). Dazu SECKEL, Studie VIII, 1, NA 39 (1914) S. 400 (zu Ben. 3, 184).*

300 *licentia non progrediatur*, nisi *ad* hanc apostolicam fuerit *sedem* prouocatum, ad quam omnes, qui uoluerint, libere et absque ullo impedimento a quibusdam agendo *confluere* debent.

Similiter in praefixa synodo est decretum, ne suspecti aut infames uel criminosi aut gratiosi aut calumniatores uel adfines aut scelerati aut facile litigantes suscipiantur
305 *accusatores*, sed tales, qui omni careant suspicione, quia *columnas* suas dominus *firmiter* stare uoluit nec a quibuscumque agitari. Similiter praefata statuit synodus, ut nullum *sententia non a suo iudice dicta constringat*, *iudices* autem alii esse non debent nisi quos ipse, qui impetitur, elegerit aut *quos suo cum consensu* haec sancta sedes aut *eius primates* auctoritate huius sanctae sedis *delegauerint*.

310 Ex his enim et aliis, quae tam in hac sancta sede quam et ab apostolis eorumque successoribus sunt statuta, nihil praefatis episcopis concessistis, sed uim eis inferentes iniusteque (ut superius commemoratum est) eos damnantes aliquos absentes expulistis, quod omni christianaee legi est inimicum. In quibus apparet, quod nec domino sua seruastis iura nec huic sanctae matri et apostolicae ecclesiae, qui (ut
315 praescriptum est) eos suo iudicio aut huic sedi uoluit reseruari, ne a tam prauis, sicut estis, hominibus damnarentur aut eicerentur. In his omnibus uos stultos et praeuaricatores euangeliorum et canonum esse nulli sane sapientium est abscondi-

300 *licentiam* *Hin* 300–301 *ad quam]* *Atque* *RoAIK* 301 *ullo]* *fehlt* *Ro* *quibusdam]* *quibus*
L^aPRoAIK *agendo]* *mehrfach korr. L, agendum* *PRo* 303 *Similiter]* *davor* *Rubrik* *DE ACCU-*
SATORIBUS *Y, dazu nachgetr.* *Hic dicit quod non iudices alii debent suscipi nisi quos accusatus elegerit*
AI, dazu Zählung XVIII und Rubrik *De accusatoribus et iudicibus episcoporum* *LPKHin* *in]* *et*
in LP, folgt iam *Hin* *praefixa]* *praedicta* *R, -fi- nachgetr. L* 304 *aut²]* *vel* *Hin* 308 *nisi]* *folgt*
quam *R* *quos¹]* *quod* *Ro* *aut]* *et* *LPRo* *cum]* *fehlt* *K* 310 *Ex]* *dazu Zählung XVIII und*
Rubrik *De inprobatione et reprehensione contra arrianos episcopos propter expulsionem et expoliationem*
athanasii episcopi *LPKHin* *ab]* *fehlt* *L^aPRoAIK* 311 *eis]* *eius* *V^aLp^a, ei* *A* 312 *iniuste* *K*
313 *christiani* *AI* *legi]* *religioni* *R* 314 *huic]* *huius* *Lp* *qui]* *quae* *R* 315 *praescriptum]* *scriptum*
RO^a *aut]* *ad* *AI* 316 *aut eicerentur]* *nachgetr. (wohl selbe Hand)* *LRO, fehlt* *P*

299–300 *ultra prouintiae ... progrediatur* wörtlich aus *cod. Theod.* 9, 1, 10 (MOMMSEN/MEYER, S. 433).
300–302 *ad hanc apostolicam ... debent* vgl. *Leo I., JK 411, Kap. 11* (MIGNE, PL 54, Sp. 676B): ... *ad unam Petri sedem universalis Ecclesiae cura conflueret. Siehe oben 261.* 303–305 *ne suspecti ...*
accusatores »*anscheinend ohne Anhalt an echten Vorlagen erfunden*« (SECKEL, NA 39, 1914, S. 350 [zu *Ben.* 3, 107]); zu *suspecti* siehe oben *Anm. 50*; zu *calumniatores* als *accusatores* vgl. oben *Anm. 21*, zu *infames* vgl. 154 und 168, zu 304 *facile litigantes* vgl. *Stat. eccl. ant., Kap. 58 (46)*: *Eius qui frequenter litigat et ad accusandum facilis est testimonium ...* (MUNIER, CC SL 149, S. 349), zu *scelerati und criminosi* vgl. *Canones in causa Apiarii, Kap. 8* (MUNIER, S. 135 Z. 78 und 80): *sceleribus inretitus bzw. criminosus. Zu careant suspicione* vgl. 42 und 192. 305–306 *columnas ... firmiter* vgl. *Episcoporum relatio* (829), *Kap. (22) II* (BORETIUS/KRAUSE, MGH Capit. 2, S. 36 Z. 18): *ipsi (sc. sacerdotes) columnae firmissimae ...* 307 *sententia non ... constringat* wörtlich aus *cod. Theod.* 4, 16, 1 (MOMMSEN/MEYER, S. 197). 307–309 *iudices autem ... delegauerint* *Mischung aus Mileve, Kap. 21* (*Hisp. Gall. August.*, MUNIER, S. 367 Z. 224–226) und *Reg. eccl. Carth. exc., Kap. 120* (also *Dion.*, MUNIER, S. 225 Z. 1483f.): *per episcopos iudices causa finiatur, siue quos eis primates dederint (primatus dederit Hisp.), siue quos ipsi uicinos ex consensu (cum consultu Hisp., die Hisp. Gall. aber ex consensu!) delegerint (primatus delegerint Hisp.).* 311–313 *nihil praefatis episcopis concessistis ... expulistis* zum *historischen Hintergrund dieser Passage, die sich plausibel aus den Diederhofener Vorgängen des Februar und März 835 erklären ließe, siehe oben S. 54ff.*

tum. Nec his contenti in uestra estis praeuaricatione, sed etiam quod prius expulsos
 eos et suis expoliatos rebus, quasi uocastis atque damnastis, cum nullus regulariter
 320 aut uocari aut iudicari possit, antequam sit regulariter restitutus et sua omnia ei legi-
 bus sint integerrime reformata. Est namque in saepe dicta sancta synodo ab omnibus
 unanimiter decretum et apostolica auctoritate roboratum, *ut si quis episcoporum suis*
fuerit rebus expoliatus et in accusatione pulsatus, *ordinatione pontificum* oportet et
decet sanctum propositum prima fronte cedere, ut omnia, quae per suggestiones
 325 *inimicorum suorum amiserat*, legaliter primo potestati eius ab honorabili concilio
redintegrentur et praesul regulariter prius statui pristino reddatur et ipse dispositis
 ordinatisque suis *tunc ad tempus ueniat ad causam; et si ita iuste uidetur, accusan-*
tium propositionibus respondeat. Quare ergo transgressi estis terminos patrum iudi-
 cantes et damnantes eos, quos non debuistis? *Quare iudicastis eos, quos non regula-*
 330 *riter approbastis?* Nec obseruastis, quod in *regnorum libro* scriptum est: *Non quo*
modo uidet homo, uidet deus, quia homo uidet in facie, deus autem uidet in cor-
de. Et in *Paralipomenon*: *Omnia corda scrutatur deus et omnem cogitationem nouit*.
 Et alibi scriptum est: *Non potest humano condemnari examine, quem deus suo re-*
 335 *seruauit iudicio*. Haec omnia summopere praecauenda, nec accusatio episcoporum
 facile est recipienda dicente domino: *Non suscipias uocem mendacii*. Et apostolus
 inquit: *Aduersus presbiterum inscriptionem non recipiendam absque duobus uel tri-*
bus idoneis testibus. Si haec de presbiteris uel ceteris fidelibus sunt *praecauenda*,
 quanto magis de episcopis! Quibus cognitis magis uos dominari uelle manifestum
 est quam consulere fratribus aut sustentare eos, quia *honor inflat ad superbiam, et*

319 atque] et L 321 reformata] restituta R dicta] iam dicta VLpHin, folgt iam R 324 fronte]
 fonte RoAI cedere] certare VLpR, certare vel cedere Hin ut] et L^aRo, aut AI per] fehlt Ro
 327 ita si K 329 quos¹] davor Rasur L, quod AIK 329–330 regulariter non (non nachgetr. A)
 approbastis (-batis K) AIK 330 Nec] non VLpRK libro regnorum R quo modo] comodo
 RoK^a 331 uidet¹ – deus¹] uidet deus (deus hier getilgt K) homo uidet (danach deus nachgetr. K) AIK
 uidet¹] uidelicet L^aP faciem AK^a uidet in corde] in corde uidet VLpR, in corde LPRo 332
 deus] dominus LPRoAIK 333 seruauit K 334 praecauenda] folgt sunt RHin 335 suscipies R
 336 aduersum PRo inscriptionem] accusationem R 339 quia] qui OYRoAIK honore inflati
 estis K^a infla ad superbia AI

322–328 ut si quis ... respondeat vgl. *Synodus palmaris (502) unter Symmachus* (MOMMSEN, MGH AA 12, S. 427 Z. 17 – S. 428 Z. 3): ... ut visitator, qui ... fuerat postulatus, ex ordinatione antistitum, sicut decebat sanctum propositum, prima fronte cederet et omnia, quae per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestati eius ab honorabili concilio redderentur et tanti loci praesul legaliter prius statui pristino redderetur et tunc veniret ad causam; et si ita recte videretur, accusantium propositionibus responderet. *Ps.-Julius ist erheblich näher an der Vorlage als Ben. 3, 116 (ersichtlich aus dem Paralleldruck von SECKEL, Studie VIII, 1, NA 39, 1914, S. 353), näher auch als Ps.-Felix II. und Angilr. 4 (HINSCHIUS, S. 485f. und S. 758f.).* 328–332 Quare ergo ... nouit vgl. *Anastasius II. (JK 744) Kap. 2 (THIEL, wie oben 91, S. 617): tu autem, quid iudicas fratrem tuum? Aut tu quare spernis fratrem tuum? ... Nam et in Regnorum libro dicitur (= 1 Sm. 16, 7): Non quomodo uidet homo, uidet Deus: quia homo uidet in facie, Deus autem uidet in corde. Item in Paralipomenon libro I (= 1 Par. 28, 9): ... quoniam omnia corda scrutatur Deus, et omnem cogitationem nouit.* 333–334 Non potest ... iudicio wörtlich aus *Isidor, Synonyma, II, 86 (MIGNE, PL 83, Sp. 864C).* 335 Non ... mendacii Ex. 23, 1. 336–337 Aduersus presbiterum ... testibus vgl. 1 Tim. 5, 19. 337–338 Si haec ... episcopis vgl. 181–182.

340 *quod prouisum est ad concordiam, tendit ad noxam.* Decuerat namque uos iuxta
 praefatas regulas, si *aliquid* egissent contra suum ordinem, mandare nobis et
 expectare, *quid ad uestra consulta rescriberemus*, in tantum ut si etiam *quicquam*
graue intolerandumque committerent, nostra praestolaretur *censura et nihil prius* aut
 aliud decerneretis, *quam quod nobis placere cognouissetis, ita ut a regulis*
 345 *praestitutis nulla aut neglegentia aut praesumptione recederetis.* Cesset huiusmodi
pressa nostra auctoritate praesumptio, uitentur huiusmodi nocumenta, quia nequa-
 quam talia patienter ferre possumus machinamenta, quoniam *conuenit nos paterna-*
rum sanctionum diligentes esse custodes. Merito namque *causa nos respicit, si silen-*
tio faueamus errori. Est insuper in praedicta sancta Nicena synodo statutum, ut ne-
 350 mo anathema in nostra suscipiatur accusatione nec illi, qui nos in sua nolunt recipere
 quaerela uel accusatione, cum nos super illos sciamus a domino constitutos, non
 illos super nos. Et sicut maior non potest a minore iudicari, ita nec conligari, quia
rarum est omne, quod magnum est. Portemus honera omnium, qui grauantur, *quin*
immo haec portat in nobis beatus apostolus Petrus, cuius uice fungimur legatione et
 355 *cuius regula informamur, quatenus eius fulti auxilio ab omnibus nunc et in perpetuo*
tueamur aduersis. Data Kl. Nouembris Feliciano et Maximiano uiris clarissimis
consulibus. |Explicit|.

340 noxiam AIK 341 suum] -um *nachgetr.* Y et] *fehlt* Ro 342 quid] quod K^a Hin quicquam]
 quidque AI 344 cognouistis R 346 nostra] *fehlt* VLP 348 nos causa VLP RHin si] *nach-*
getr. P 350 suscipiatur in nostra O^a 352 conligari] legari Ro 353 portamus LPRoAIK 355
 informatur K^a ab] ad Ro et nunc (nunc *nachgetr.*) ab omnibus K 356–357 Data kl. noubris.
 feliciano et maximiano uu. cc. cons. VLP YLP, Dat. kl. noubr. feliciano et maximiniano uu. cc. cons. O,
 Data kl. nouembr. (noubr. RoI, nouemb. K) feliciano (felicio A) et maximiano uu. cc. cons. (nur ss. Ro)
 RoAIK, Data kl. nouembris feliciano uiris clarissimis consulibus R clarissimis] *fehlt* Hin 357
 Explicit] *fehlt* VLPRLPK

338–344 magis uos dominari ... cognouissetis *aus Leo I., JK 411, Kap. 1* (MIGNE, PL 54, Sp. 669B und
 671A–B, im folgenden zitiert nach PL 67, Sp. 291D–292A, Sp. 292D–293A): et dum dominari magis
 quam consulere subditis placet, honor inflat superbiam, et quod prouisum est ad concordiam, tendit ad
 noxam ... etiamsi tale aliquid mereretur, expectandum tibi fuerat, quid ad tua consulta rescriberem ...
 sed etiam si quid graue intolerandumque committeret, nostra erat expectanda censura: ut nil prius ipse
 decerneres, quam quod nobis placere cognosceres. 344–345 ita ut ... recederetis *aus Leo I., JK 411,*
Kap. 2 (MIGNE, PL 54, Sp. 672A; PL 67, Sp. 293B): recederetis *statt* discedant. *Quelle erstmals nachge-*
wiesen. 345–346 Cesset huiusmodi ... praesumptio *wörtlich aus Bonifatius I., JK 349* (MIGNE, PL
 67, Sp. 268 C). 347–348 conuenit nos ... custodes *wörtlich aus Bonifatius I., JK 349* (MIGNE, PL 67,
 Sp. 268A). 348–349 Merito namque ... errori *wörtlich aus Coelestin I., JK 381, Kap. 1* (Dion.;
 MIGNE, PL 67, Sp. 269B; vgl. MIGNE, PL 50, Sp. 529A). 350–351 nemo anathema ... accusatione
 und nec illi ... accusatione »Quelle unbekannt« (SECKEL, Studie VIII, 1, NA 39, 1914, S. 414 zu Ben. 3,
 215 und S. 412 zu Ben. 3, 211). 352 Et sicut ... conligari »Quelle nicht mit Sicherheit zu ermitteln«
 (SECKEL, Studie VI, NA 31, 1906, S. 131 zu Ben. 1, 397). 353 rarum est ... est² *wörtlich aus Zosimus,*
JK 339, Kap. 1 (MIGNE, PL 20, Sp. 672A mit Anm. e; im Corbeiensis Paris lat. 12097 fehlt – wie bei Pseu-
 doisidor – enim). 353–356 Portemus honera ... tueamur *aus Siricius, JK 255, Einleitung* (ed.
 ZECHIEL-ECKES, Die erste Dekretale [im Ms. abgeschlossen]; MIGNE, PL 20, Sp. 1133A): Portamus
 onera omium, qui grauantur; quin immo haec portat in nobis beatus apostolus Petrus, qui nos ... prote-
 git et tuetur ... Klasse A2 ist quellennäher (siehe 353 Portamus). Zu 354 cuius uice fungimur legatione
 vgl. Anastasius II., JK 744, Kap. 1 (THIEL, wie oben 91, S. 616): Legatione itaque fungimur pro Christo.
 356–357 Data Kalendis ... consulibus vgl. Liber pontificalis, Vita Iulii (DUCHESNE 1, S. 205 Z. 2): ...
 consulatu Feliciani et Maximini.